
 
 
 
DECRETO Nº024/2025 
DATA: 04/02/2025 
 
 
SÚMULA:............................................NOMEAR FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

MUNICIPAL. 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito 
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º- Nomear o senhor, LUCAS GOES DOS SANTOS, portador do Cadastro de 

Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 060.340.149-05, para ocupar o cargo de 
PROCURADOR JURIDICO, Cargo em Comissão. 

 Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, este decreto terá efeito retroativo a 
partir do dia 01/02/2025. 

 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos quatro 

dias do mês de Fevereiro de dois mil e vinte e cinco. (04/02/2025); 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

1TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  273



 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

 

PORTARIA Nº032/2025 
DATA: 04/02/2025 
 
 
SÚMULA:............................................Conceder Férias à Funcionário Publico 

Municipal. 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito Municipal 
de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas; 

 
 
Art. 1º- Conceder Férias regulamentares a Funcionária ELAINE APARECIDA 

SARTORI, portadora da Cédula de Identidade RG Nº 7.831.377-3 SSP/PR, 
correspondente ao período de 2022 de 03/02/2025 a 04/03/2025. (30 dias) 

 
Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta portaria terá efeito retroativo a 

partir do dia 03/02/2025. 
 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos quatro 

dias do mês de Fevereiro de dois mil e vinte e cinco (04/02/2025). 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

2TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  273



 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2025 
 

O Prefeito Municipal de Kaloré vem, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina inciso VIII do art. 72 da Lei 14.133/21, e considerando o que consta do presente Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação n° 003/2025, RATIFICA a declaração de Dispensa para a 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS, os produtos serão fornecidos, 
conforme tabelas descritivas: 

Nome do Fornecedor Item QTD. UNID. Discriminação R$ Unit. R$ Total 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

01 42 UNDIDADE 

AGENDA 2025 176 FLS. 135 MM X 192 
MM  CAPA EM MATERIAL 
SINTETICO E COSTURADA  MIOLO  
DATADO COM VISAO DIARIA, UM 
DIA POR PAGINA, EXCETO SABADO 
E DOMINGO 

31,00 1.302,00 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

02 20 UNDIDADE 
ALMOFADA PARA CARIMBO NR 03 
AZUL COM TAMPA DE METAL 

19,50 390,00 

L C LOPES 
MARCELINO LTDA 

03 12 
PACOTE/ 
CAIXA 

ARQUIVO MORTO (PAPELÃO) 
250X355X135MM CAIXA COM 25 
UND 

74,00 888,00 

L C LOPES 
MARCELINO LTDA 

04 12 PACOTE 
ARQUIVO MORTO (PAPELÃO) 42 CM 
X 17,5 CM X 29 CM (GIGANTE) pacote 
com 26 unidades 

132,00 1.584,00 

L C LOPES 
MARCELINO LTDA 

05 15 UNDIDADE 
BARBANTE Nº 4/6 FIOS 1016 MT 
1,0KG 

26,80 402,00 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

06 25 CAIXA 
BOBINA PARA RELOGIO PONTO 
57X300 CAIXA COM 06 UND 

204,00 5.100,00 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

07 30 CAIXA 
BORRACHA BRANCA 40 - CAIXA 
COM 40 UNIDADES 

15,80 474,00 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

08 30 CAIXA 
CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL 
PONTA MÉDIA 1.0MM, AZUL, CX 
C/50 UNIDADES 

37,08 1.112,40 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

09 25 CAIXA 
CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL 
PONTA MÉDIA 1.0MM, PRETA CX 
C/50 UNIDADES 

37,08 927,00 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

10 25 CAIXA 
 CANETA ESFEROGRÁFICA 
CRISTAL PONTA MÉDIA 1.0MM, 
VERMELHA CX C/50 UNIDADES 

37,08 927,00 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

11 10 PACOTE 
CAPA PARA ENCADERNAÇÃO 
OFICIO TRANSPARENTE C/100 

30,01 300,10 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

12 10 PACOTE 
CONTRA CAPA PARA 
ENCADERNAÇÃO OFICIO 
TRANSPARENTE C/100 

39,50 395,00 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

13 6 PACOTE 
CARTOLINA BRANCA 50X66 140G 
PACOTE COM 100 UND 

80,20 481,20 

L C LOPES 
MARCELINO LTDA 

14 38 UNDIDADE 
COLA ESCOLAR BRANCA 1 LITRO 
(BOA QUALIDADE) 

15,40 585,20 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

15 10 PACOTE 
ENVELOPE PLASTICO OFICIO 04 
FUROS MEDIO 0,10 COM 100 
UNIDADES 

23,90 239,00 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

16 6 CAIXA 
ENVELOPE AMARELO 240X340 CX 
C/ 250 UNIDADES 

108,20 649,20 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

17 8 PACOTE 
ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 
12MM PACOTE COM 100 UND 

27,00 216,00 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

3TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  273



 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

18 8 PACOTE 
ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 
17MM PACOTE COM 100 UND 

38,25 306,00 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

19 18 UNDIDADE 
FICHÁRIO DE MESA 5X8 ALFABETO 
AZ CORPO DE METAL E TAMPA EM 
ACRÍLICO 

98,50 1.773,00 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

20 25 CAIXA 
GIZ BRANCO CAIXA COM 500 
UNIDADES 

30,72 768,00 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

21 25 CAIXA 
GIZ COLORIDO CAIXA COM 500 
UNIDADES 

38,56 964,00 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

22 10 UNDIDADE 
GRAMPEADOR EM METAL 23/10 E 
23/13 PARA 100 FLS 

60,50 605,00 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

23 15 UNDIDADE 
GRAMPEADOR EM METAL PARA 50 
FLS 

24,50 367,50 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

24 15 CAIXA 
LÁPIS PRETO Nº 2 CX C/ 144 
UNIDADES 

37,05 555,75 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

25 20 UNDIDADE 
LIVRO PONTO OFICIO COM 100 FL 
CAPA DURA 

25,00 500,00 

L C LOPES 
MARCELINO LTDA 

26 20 UNDIDADE 
LIVRO ATA OFICIO 100 FL CAPA 
DURA 

16,00 320,00 

L C LOPES 
MARCELINO LTDA 

27 20 CAIXA MARCA TEXTO CAIXA COM 12 UND 12,90 258,00 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

28 12 ROLO 
PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 
CRISTAL  45X25 

78,50 942,00 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

29 22 UNDIDADE PAPEL  VERGE PACOTE COM 50 FLS 13,11 288,42 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

30 6 BOBINA PAPEL KRAFT BOBINA  60X140 99,90 599,40 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

31 30 UNDIDADE 

PASTA REGISTRADORA  AZ LOMBO 
ESTREITO REVESTIMENTO 
EXTERNO EM PAPEL 
PLASTIFICADO 

15,10 453,00 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

32 30 UNDIDADE 
PASTA REGISTRADORA AZ LOMBO 
LARGO REVESTIMENTO EXTERNO 
EM PAPEL PLASTIFICADO 

15,10 453,00 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

33 12 PACOTE 
PASTA SUSPENSA MARMORIZADA 
HASTE PLÁSTICA PACOTE COM 50 

84,66 1.015,92 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

34 8 UNDIDADE 
PERFURADOR DE PAPEL FERRO 
FUNDIFO DOIS FUROS 60 FOLHAS 

73,36 586,88 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

35 6 CAIXA 
PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX 
C/12 RECARREGAVEL 

32,50 195,00 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

36 8 CAIXA 
PINCEL MARCADOR PERMANENTE 
ATOMICO CX C/12 RECARREGAVEL  

33,30 266,40 

L C LOPES 
MARCELINO LTDA 

37 12 UNDIDADE 
PLASTICO PARA PLASTIFICAÇÃO 
A4 220X307 (0,07) COM 100 

108,00 1.296,00 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

38 30 UNDIDADE 
PRANCHETA EM MDF OFICIO COM 
PRENDEDOR DE METAL 

4,76 142,80 

A PAIVA SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA 

39 5 UNDIDADE 
QUADRO BRANCO COM MOLDURA 
EM ALUMÍNIO 200 CM X 120 CM 

225,84 1.129,20 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

40 15 ROLO TNT (1,40M, 40G ROLO DE 50 MT  70,00 1.050,00 

M.I. BARRETO E 
CIA LTDA 

41 5 CAIXA 
TINTA PARA CARIMBO 42 ML CX 
COM 12 UND 

148,25 741,25 

 
 
 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

4TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  273



 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

 
Valor Total Por Fornecedor em R$: 
 

Vencedor(es): Valor Total  
M.I. BARRETO E CIA LTDA  

CNPJ: 07.344.949/0001-58 
R$ 12.131,55 

L C LOPES MARCELINO LTDA 
CNPJ: 41.553.307/0001-05 

R$ 5.333,20 

A PAIVA SAUDE E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 57.834.153/0001-51 

R$ 14.083,87 

 
 

Kaloré/PR, 04 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________ 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

5TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  273



 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

AVISO DE SUSPENSÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

Dispensa de Licitação nº 004/2025 
Menor Preço Valor Unitário  
 

 

O Município de Kaloré, Estado do Paraná, com sede na Praça Francisco Lemes 

Gonçalves nº 267, torna público para conhecimento dos interessados que a Dispensa de 

Licitação Nº 004/2025, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, 
VIA PROGRAMA ESTRADAS DA INTEGRAÇÃO, QUE TRATA DA 
PAVIMENTAÇÃO DO TRECHO DA ESTRADA QUE LIGA KALORÉ AO 
DISTRITO DE JUSSIARA COM CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE); com data limite para Apresentação da Proposta de Preços prevista para o dia 04 

de fevereiro de 2025, às 17h, fica SUSPENSA por tempo indeterminado, devido à necessidade 

de análise técnica, motivada por Solicitação de Esclarecimentos Recebidos através de e-mail. 

Esclarecimentos através do e-mail licitacao@kalore.pr.gov.br ou através do Telefone: 

(43) 3453-1394 ou (43) 3453-1170. 

 

 

 
Kaloré – PR, 04 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
DAISA EMANUELE MANTOVANI RODER 

Agente de Contratação 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

6TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  273


